
         CITTA' DI CARBONIA
       Provincia del Sud Sardegna 

 
 

SETTORE 4
UFFICIO SERVIZI SOCIALI
N. Reg. Settore: 136
 
 

DETERMINAZIONE
NUMERO 361 DEL 31-03-2025

 

OGGETTO: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI CON DISABILITA' -
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO - ANNO SCOLASTICO 2025/2026

 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

PREMESSO che la Costituzione Italiana promuove la formazione e l’istruzione dei cittadini, demandando allo
Stato il compito di rimuovere gli ostacoli di ordine economico e sociale, che, limitando di fatto la libertà e
l'eguaglianza degli stessi, impediscono il pieno sviluppo della persona umana;
VISTO l’art. 118 della Costituzione che, attribuisce ai Comuni sulla base del principio di sussidiarietà,
differenziazione e adeguatezza l’esercizio delle funzioni amministrative, che non siano per ragioni di esercizio
unitario attribuite ad altro Ente, specificando che i Comuni sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite
con legge statale o regionale secondo le rispettive competenze;
RICHIAMATI:

-    - la Legge Regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, recante
“Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”, nello specifico art. 6, che
pone come obiettivo quello di favorire il corretto esercizio del diritto allo studio laddove la localizzazione
degli edifici scolastici non consenta un agevole raggiungimento della sede scolastica;
-    - la Legge 13 luglio 2015, n.107, recante «Riforma del sistema nazionale di istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti»;
-    - il Decreto Legislativo n. 63 del 2017 che, evidenzia come gli enti locali siano tenuti a garantire il
servizio di trasporto scolastico in quanto servizio prioritario per il supporto al diritto allo studio,
finalizzato a perseguire l’uguaglianza sostanziale degli studenti;
-    - il Decreto legislativo n. 66 del 13 aprile 2017 recante "Norme per la promozione dell’inclusione
scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13
luglio 2015, n.107" e successive modifiche e integrazioni;
-        - la Legge n. 104 del 5 febbraio 1992 recante "Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale
e i diritti delle persone handicappate";

CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale di Carbonia al fine di garantire l’effettivo diritto allo studio e
favorire l’inclusione scolastica, intende attivare per l’anno scolastico 2025/2026 il servizio di trasporto a favore
degli studenti con disabilità certificata ai sensi della L. 104/92, residenti nel territorio comunale e frequentanti le
scuole del primo ciclo di istruzione (scuola dell’infanzia, scuola primaria e scuola secondaria di primo grado) site
nel territorio;           
CONSIDERATO che, al fine di acquisire gli elementi necessari all’individuazione della modalità più efficiente ed
efficace per attivare il servizio, quali numero di alunni interessati, esigenze di trasporto, scuole interessate, l’ente
ha necessità di individuare i potenziali fruitori del “Servizio di Trasporto Alunni con Disabilità” per l’anno
scolastico considerato;
VISTO il Regolamento Comunale concernete il Diritto allo Studio, nello specifico il titolo I, che disciplina le
modalità di organizzazione del servizio di trasporto scolastico rendendo effettivo il diritto allo studio ed

1/3  



assicurando la frequenza scolastica degli studenti presso gli Istituti scolastici di appartenenza;
RICHIAMATO l’art. 5, del Regolamento Comunale di cui sopra, recante “Modalità di Accesso al Servizio”, seco
ndo il quale “I genitori degli alunni che intendono usufruire del servizio di trasporto scolastico dovranno
presentare domanda su appositi moduli distribuiti dall'ufficio Comunale entro i termini da questo stabiliti e
comunque non oltre l'inizio dell'anno scolastico di riferimento”;
ATTESO pertanto che, al fine di acquisire gli elementi necessari alla più funzionale organizzazione del “Servizio
di trasporto scolastico a favore di alunni con disabilità”, provvedere sulla base delle disposizioni normative e
regolamenti di cui sopra, all’approvazione di apposito avviso finalizzato all’individuazione dei potenziali fruitori
del servizio per l’anno scolastico 2025/2026 e del relativo modulo didomanda;
VISTO l’Avviso Pubblico “Trasporto Scolastico Alunni con Disabilità – Anno scolastico 2025/2026” (Allegato
1_ Avviso Trasporto Scolastico Alunni con Disabilità_25_26) e il fac_simile di domanda (Allegato 2_ Modulo di
domanda trasporto scolastico alunni con disabilità), allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale;
VISTI:
- il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, e in particolare l’art. 107;
- lo Statuto del Comune
- il DUP 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 67 del 16/12/2024;
- il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con D.C.C. n. 68 del 16/12/2024;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027 approvato con D.G.C. n. 1 del 03/01/2025;
- il PIAO 2025/2027 approvato con D.G.C. n. 3 del 30/01/2025 e relativi allegati;
 

DETERMINA
 

Per le ragioni espresse in premessa e qui richiamate integralmente
 
 
- Di approvare l’Avviso Pubblico “Trasporto Scolastico Alunni con Disabilità – Anno scolastico 2025/2026” (Alle
gato 1_ Avviso Trasporto Scolastico Alunni con Disabilità_25_26) e il fac_simile di domanda (Allegato 2_
Modulo di domanda trasporto scolastico alunni con disabilità), allegati al presente atto per farne parte integrante
e sostanziale;
- Di stabilire come termine ultimo per la presentazione delle domande la data del 18 Aprile 2025, dando atto che
le eventuali domande presentate successivamente verranno comunque ritenute valide e accolte  compatibilmente c
on i posti disponibili e/o con la disponibilità di risorse, così come meglio precisato all’art. 6 dell’Avviso;
- Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell’Ente e, in attuazione di quanto disposto
dall'art. 26 c. 1 del D.Lgs. n. 33/2013 così come mod. dal D.Lgs. 97/2016, nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, al fine di darne adeguata ed opportuna divulgazione;
- Di disporre, altresì, che copia dell’Avviso Pubblico venga trasmesso alle istituzioni scolastiche interessate al fine
di garantire la più ampia diffusione dell’iniziativa;
- Di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della legge 241/1990, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e
dall’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Carbonia, che è stato accertato che non
sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del
sottoscritto Dirigente e degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto;
- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Roberto Serra;
- Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del Dirigente;
- Di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell'ente e, pertanto, non necessita del visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura
finanziaria della spesa.
 
 
          L’Istruttore
        Mirko Patanè
 
 
Il Responsabile del Procedimento        
      Dott. Roberto Serra
 
 

2/3  



La Responsabile del Servizio Sociale
      Dott.ssa Francesca Pittau
 
 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4
MARIA ELISABETTA DI FRANCO

 

  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

3/3  


